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Salvador, 27 de setembro de 2019.

Senhora

Maria Paula Simoes Silva

Assessoria Técnico-Juridica
Superintendéncia de Gestao Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia
NESTA.

Encaminhamos a Vossa Senhoria, para andlise e manifestagcdo, minuta do
Termo de Cooperagdo Técnica, a ser celebrado entre o Ministério Publico do
Estado da Bahia e o Ministério Publico do Estado do Mato Grosso, cujo objeto se
consubstancia em “estabelecer formas de cooperagdo entre os participes para a
protecéo do patrimoénio publico, a prevengao e o combate a corrupgao, a lavagem de
dinheiro e a outros crimes relacionados, de forma a aprimorar, desenvolver e dar
suporte a métodos de andlises de dados, pesquisas e investigacoes promovidas pelos
participes, garantindo assim maior eficacia na represséo a tais praticas ilegais, por meio
da atuacao conjunta e do intercambio de conhecimentos, metodologias, experiéncias e
do compartilhamento e desenvolvimento de tecnologias para o processamento e analise
de dados, gestao de casos, entre outras agdes conjuntas”.

Com os cordiais nossos cumprimentos,

-
Paula Souza de Paula Marques
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacoes

Diretora em Exercicio

wat. S

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagcoes - Superintendéncia de Gestéo Administrativa
52 Avenida, n® 750, sala 119, Centro Administrativo da Bahia — Salvador/BA
CEP: 41.745-004 - Tel.: (71) 3103-0111 / 0540 / 0543



Paula Souza de Paula Marsues

De: Juliana Rappel <juliana.rappel@mpba.mp.br>

Enviado em: quarta-feira, 25 de setembro de 2019 13:39

Para: ‘Paula Souza de Paula Marques'; 'Central de Contratos e Convénios’
Cc: 'Rodrigo Ramos Cavalcanti Reis’

Assunto: RES: Termo de Cooperagédo Técnica n® 30/2019

Oi Paula,

Pode sim, por favor!

Atenciosamente,
Juliana Del Rei Fraga Rappel
Analista Técnico

Coordenadoria de Seguranga Institucional e Inteligéncia - CSI/MPBA
@:'<fone: (71) 3103-6556
juliana.rappel@mpba.mp.br

De: Paula Souza de Paula Marques

Enviada em: quarta-feira, 25 de setembro de 2019 12:30

Para: 'Juliana Rappel' <juliana.rappel@mpba.mp.br>; 'Central de Contratos e Convénios' <contratos@mpba.mp.br:
Cc: 'Rodrigo Ramos Cavalcanti Reis' <rodrigorcreis@mpba.mp.br>

Assunto: RES: Termo de Cooperagdo Técnica n? 30/2019

Ola Juliana,

Sem problemas. Faremos um procedimento auténomo. Porém, precisava saber do interesse do CSl na celebragdo.

Posso dar andamento ao procedimento?

‘ordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacio de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes

Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0540/0543 — paula.paula@mpba.mp.br

De: Juliana Rappel [mailto:juliana.rappel@mpba.mp.br]

Enviada em: quarta-feira, 25 de setembro de 2019 09:31

Para: 'Central de Contratos e Convénios'

Cc: 'Paula Souza de Paula Marques'; 'Rodrigo Ramos Cavalcanti Reis'
Assunto: ENC: Termo de Cooperagao Técnica n® 30/2019

Bom dia Paula,

Por solicitacdo de Dr. Rodrigo Ramos Cavalcanti Reis, informo que a minuta para 0 MPMT foi encaminhada em
Maio/2019, e por ser anterior & minuta padrdo (Julho/2019), esta ndo foi utilizada.
1



Atenciosamente,
Juliana Del Rei Fraga
Analista Técnico

Rappel

Coordenadoria de Seguranca Institucional € Inteligéncia - CSI/MPBA
Telefone: (71) 3103-6556

juliana.rappel

De: Rodrigo Ramos C
Enviada em: terga-

a.mp.br

avalcanti Reis
ira, 24 de setembro de 2019 21:11

Para: Juliana Del Rei Fraga Rappel <juliana.rappel@mpba.mp.br>

Assunto: Enc: Ter

de Cooperacdo Técnici n2 30/2019

Boa noite, Juliana! ¥c pode conferir, por favor, se o termo anexo corresponde ao quanto efetivamente ajustado?!

Obrigado
Att

Rodrigo

De: Coordenagédo de Contratos e Convénios :contratos@mpba.mp.br>

Enviado: terga-feira,
Para: Coordenadori
Cc: Rodrigo Ramos

Assunto: ENC: Term

Prezados,

24 de setembro de 201 16:27:49
de Seguranga institucional

valcanti Reis

de Cooperagdo Técnic: n? 30/2019

Encaminhamos solicitacdo do MPMT para ce ebragdo de ajuste com o MPBA.

Ressaltamos, no enseéjo, que o instrumento eacaminhado corresponde apenas parcialmente aos termos da minuta
aprovada como padréo. Deste modo, sendo ¢ demanda ordinariamente instaurada por provocagdo da CSI, usamos

do presente para soll
avenca.

itar manifestagdo dest: Coordenadoria acerca do interesse institucional na celebragdo da

Neste sentido, em sthdo positiva a manifestz¢do, iremos instaurar um procedimento préprio, tendo em vista que

minuta encaminhada

pelo MPMT nao corresf onde, em sua inteireza, a minuta aprovada com padrdo.

Aguardamos manifes‘&ar;éo para adogdo das n edidas cabiveis.

Cordialmente,

Paula Souza de Paul
Coordenacdo de Elab

Diretoria de Contrato
Superintendéncia de

Marques

racdo e Acompanhameto de Contratos e Convénios
, Convénios e LicitagOes

estdo Administrativa

Ministério Publico doEstado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0540/

543 — paula.paula@mpla.mp.br

De: MP - Gerencia de Contratos [mailto:contra os@mpmt.mp.br]

Enviada em: terca-fi

Para: contratos@mpba.mp.br

dra, 17 de setembro de 2019 09:35




Cc: Katiucy Albuquerque
Assunto: Termo de Cooperagao Técnica n® 30/2019

Bom dia,

Segue anexo, para assinatura, Termo de Cooperagdo Técnica n? 30/2019, cujo objeto é estabelecer formas de
cooperacio entre o MPBA e o MPMT para a protecdo do patriménio publico, a prevengao e o combate
3 corrupcao, a lavagem de dinheiro e a outros crimes relacionados, de forma a aprimorar, desenvolver
e dar suporte a métodos de andlises de dados, pesquisas e investigagGes promovidas pelos participes,
garantindo assim maior eficacia na repressdo a tais praticas ilegais, por meio da atuagdo conjunta e do
intercambio de conhecimentos, metodologias, experiéncias e do compartilhamento e
desenvolvimento de tecnologias para o processamento e andlise de dados, gestao de casos, entre
utras a¢des conjuntas.

Favor ndo preencher o campo da data, pois preenchemos quando a Subprocuradora-Geral de Justica
Administrativa assina, para ndo perdermos o prazo de publicacdo.

Informo que deverdo ser impressas e assinadas 2 (duas) vias, rubricando todas as paginas, as quais
deverdo ser encaminhadas a Geréncia de Convénios e Contratos da Procuradoria-Geral de Justica, aos

meus cuidados, no prazo de 2 (dois) dias uteis.

Ap6s a finalizagdo do procedimento, a via do MPBA serd enviada por intermédio dos Correios, no
endereco constante no procedimento administrativo.

Coloco-me a disposi¢do para eventuais esclarecimentos.

Juliana Machado de Oliveira

Assistente Ministerial



Geréncia de Con@#ratos e Convénios
Departamento dé.; Aquisicoes - DAQ
Ministério Pﬁbli?o do Estado de Mato (rosso
Procuradoria Gequ de Justica

Telefone: (65) 3613-5156

Geréncia de Convénios e Contratos
PM I Departamento de Aquisicoes
M' ; PGblico | . Procuradoria-Geral de Justiga
‘ gfoceag%gmt')%g | BE 3613-5156

www.mpmt.mp.br

Missdo do MPBA: Defender a sociedade e o regime democrético para garantia da cidadania plena.
Missdo do MPBA: Defender a sociedade e o regime democrético para garantia da cidadania plena.
Missio do MPBA} Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.
Missdo do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.
Missdo do MPBA{ Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.
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Procuradoria
Geral de Jusiica

MPMT Ministério Publico do Estado de Mato Grosso e
Procuradoria-Geral de Justica

Ministério PUblico
DO ESTADO DE MATO GROSSO

TERMO DE COOPERAGAO TECNICA N° 30/2019
Procedimento Gedoc n° 20.14.0001.0003013/2019-73

TERMO DE COOPERAGAO TECNICA QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO
DA BAHIA - MPBA, E O MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DE MATO GROSSO - MPMT, PARA
COOPERACAO TECNICA E ASSISTENCIA MUTUA,
COM VISTAS AO INTERCAMBIO  DE
CONHECIMENTOS E DE SOLUCOES EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA - MPBA, inscrito no CNPJ n° 04.142.491/0001-
66, com sede nesta Capital, 5° Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia, CEP 41.745-004,
doravante denominado simplesmente MPBA, neste ato representado por sua Procuradora-
Geral de Justica, Dra. EDIENE SANTOS LOUSADO, com endereco profissional na 5* avenida do
Centro Administrativo da Bahia, CEP 41745-004, portadora da cédula de identidade n.® -,
expedida pela SSP/BA, e inscrito no CPF/MF sob o n.” || N reconduzida ao cargo por
Decreto Simples, publicado no Digrio Oficial n.° 22371, de 07 de margo de 2018, e 0 MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO - MPMT, por intermédio da PROCURADORIA GERAL
DE JUSTICA - PGJ, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 14.921.092/0001-57, com sede na Rua Quatro,
Quadra 11, n° 237, Centro Politico e Administrativo — CPA, CEP 78.049-921, Cuiaba/MT, neste ato
representada pela sua Excelentissima Senhora Subprocuradora-Geral de Justica Administrativa,
Dra. EUNICE HELENA RODRIGUES DE BARROS, brasileira, divorciada, Procuradora de Justica,
portadora da Cédula de ldentidade CI/RG n_ e CPF/MF n°

residente e domiciliada nesta Capital, no uso das fungGes conferidas pela Portaria n° 197/2019-
PGJ, DOE/MT de 06/03/2019, no pleno exercicio de suas atribuices legais e regulamentares,
RESOLVEM celebrar a presente COOPERAGCAO TECNICA, mediante as cldusulas e condigoes

seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constitui objeto desta Cooperacdo Técnica estabelecer formas de cooperacao entre o
MPBA e o MPMT para a protecdao do patriménio publico, a prevencao e o combate a
corrupcao, a lavagem de dinheiro e a outros crimes relacionados, de forma a aprimorar,
desenvolver e dar suporte a métodos de andlises de dados, pesquisas e investigacoes
promovidas pelos participes, garantindo assim maior eficacia na repressao a tais praticas
ilegais, por meio da atuagdo conjunta e do intercAmbio de conhecimentos, metodologias,

0 Procuradorio Geral de Justisa ° Telefone: (65} 307-5156 ° www.mpmt.mp.br 1
Ruc 4, Quadra 11, N® 237
Centro Politico e Administrativo * Cuiaba/MT
Cep: 78049-921




Procuradona
Geral de Justica
) Fls.
PMT Ministério Publico do Estado de Mato Grosso g
P ocuradoria-Geral de Justica

Ministério Publico
DO ESTADO DE MATO GROSSO

experiéncias & do compartilhament> e desenvolvimento de tecnologias para o processamento
e analise de dados, gestdo de casos entre outras agdes conjuntas.

GUNDA - DOS COMPIROMISSOS

rcambio e compartilnamento de informagGes, conhecimentos, metodologias,
ncias e tecnologias;
izacdo de trabalhos, nclusive em conjunto, de auditoria, exame e instru¢ao de

f) no compartilhamento de ban:o de dados e repositdrio de informagdes congéneres, por

meio de sua extracdo total oul parcial e o comprometimento em manter, com extragdes
periddicas, seu coparticipe com dados atualizados, a serem entregues em midia fisica ou
sua transferéncia por meio cigital seguro; ou de acesso e consulta a esses bancos de

informagbes do MPBA e do MPMT.

, ainda, atribuicGes di: ambos os participes:

bilizar os sistemas de: envolvidos pelos participes, bem como a documentagao
itiva e técnica referente 1 esses sistemas;

r o necessario suporte técnico e treinamento, considerando a disponibilidade de

d) apresentar sugestdes e criticas para o aprimoramento dos sistemas e de suas
respectivas documentacoes;

e) efetuar testes nos sistemas, 1azendo uso da base de dados oriunda do préprio drgao,
comunicando, logo que possivel, as eventuais inconsisténcias ou erros que venham a ser
identificados;

f) comunitar ao érgao desenvol edor, previamente, possiveis alteragdes do cédigo-fonte

do sistema que possam comprometer substancialmente os resultados;

e Procuradoria Gerallide Justica ° T lefone: (65) 361-5156 o www.mpmi.mp.br 2
Rua 4, Quadra 11,IN° 237
Centro Politico e Administrativo * Cuiaba/MT
Cep: 78049-921




Procuradora
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MPMT | Ministério Publico do Estado de Mato Grosso i
L Procuradoria-Geral de Justica

Ministério Publico
DO ESTADO DE MATO GROSSO

g) resguardar o sigilo do cédigo-fonte, da documentacgao e da estrutura do modelo de
dados;

h) cada participe se dispde a destacar, mediante solicitagao, técnicos do seu quadro de
pessoal, por tempo determinado e observada a sua disponibilidade, para realizagao de
trabalhos em conjunto, desde que no &mbito dos interesses reciprocos, incluindo o
aperfeicoamento e desenvolvimento de ferramentas tecnoldgicas e funcionalidades;

i) acompanhar a execucdo do presente acordo ou designar servidor para esse fim;

j) empreender os melhores esforcos para atingir os resultados avencados neste acordo de
cooperagao;

k) O MPBA e o coparticipe deste acordo manterao sistema de comunicacéo, fornecendo
entre si relatérios, informacdes e demais orientages pertinentes a esta Cooperacao
Técnica.

CLAUSULA TERCEIRA - DA FORMA DE REPASSE E DA RESERVA DAS BASES

3.1. O MPMT deverd repassar ao MPBA/CSI, com periodicidade mensal, por meio de arquivo dbf
ou txt, as bases de dados de dmbito nacional para melhoria dos servigos do Sistema de Gestao;
3.2. O MPMT e o MPBA/CSI serdo responsédveis pela construgdo de servico de envio e
recebimento de informagdes entre sistemas e;

3.3. Os dados das bases fornecidas pelo MPMT s6 deverao ser utilizados pelo MPBA/CSI,
exclusivamente em apoio a atuacdo finalistica do MP, mediante o sigilo da fonte;

3.4. 0 MPBA/CSI n3o poder3, sob qualquer hipdtese, transferir os arquivos digitais, a terceiros,
sem prévia e expressa aquiescéncia do MPMT.

CLAUSULA QUARTA - DO SIGILO E DA PROPRIEDADE INTELECTUAL

4.1. Os participes se comprometem a guardar sigilo dos dados e das informagdes postos a
disposicdo, ndo podendo cedé-las a terceiros ou divulgé-las sob qualquer forma sem anuéncia
expressa da parte fornecedora.

4.2. A transmissdo, 0 armazenamento, o manuseio e a utilizacao das informacdes abrangidas
por este instrumento deverdo observar as medidas de seguranca previstas na legislacao
pertinente.

4.3. Estdo resguardados aos participes os direitos de propriedade intelectual sobre os seus
respectivos produtos, metodologias e inovag6es compartilhadas por meio deste acordo.

CLAUSULA QUINTA - DA DOTACAO ORGAMENTARIA

5.1. O presente Termo de Cooperagao Técnica ndo envolve transferéncia de recursos financeiros
entre os signatarios. Cada um deverd arcar, mediante recursos proprios, com as despesas que,
eventualmente, se facam necessdrias ao cumprimento das obrigacdes que Ihes foram

Procuradoria Geral de Justica ° Telefone: (65) 361-5156 ° www.mpmt.mp.br 3
. Rua 4, Quadra 11, N2 237
Centro Politico e Administrativa * Cuiaba/MT
Cep: 78049-921
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conferidas por este instrumento, 1azdo pela qual deixam de mencionar o valor dos recursos
financeiros destinados a fazer frenie as despesas e respectivas dotacdes or¢amentarias.

CLAUSULA SEXTA - DO PRAZO DE /IGENCIA
6.1. A presente Coopera¢do Técnici entrard em vigor na data de sua assinatura, e vigera pelo

prazo de 5 (cinco) anos.

CLAUSULA SETIMA - DA ALTERAGAD

7.1. As adices ou variagdes em qualquer cldusula deste instrumento, para modifica-lo total ou
parcialmente, exceto quanto a nati reza de seu objeto, serdo formalizadas através de Termo(s)
Aditivo(s), mediante consentimento mituo, que passard(rdo) a integra-lo.

CLAUSULA OITAVA - DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

8.1. Esta avenca poder3, a qualquer tempo, ser consensualmente distratada ou unilateralmente
denunciada |pelos participes, desendo, na segunda hipdtese, o interessado externar
formalmente a sua intenc¢ao com a antecedéncia minima de 30 (trinta) dias da data pretendida
para encerrar as atividades do prasente Termo, respeitadas as obrigacSes assumidas com

terceiros.
8.2. A rescisdo decorrerd do descimprimento de qualquer de suas cldusulas ou condic6es,
operando o5 seus efeitos de pleno direito, independentemente de notificagdo ou

interpelacdes, judiciais ou extrajudiciais.
8.3. Em todas as hipdteses, deverac ser tomadas as providéncias necessarias para salvaguardar
os trabalhos j& efetivados. Outrossiin, deverdo ser adotadas a¢des para a adequada e completa

finalizacao de projetos/atividades ein andamento.

CLAUSULA NONA - DA PUBLICAGAC

9.1. O MPMT, as suas expensas, providenciara a publicagao do extrato deste instrumento, de
forma resumida, no Didrio Oficial El¢tronico do Ministério Publico do Estado de Mato Grosso, e
o MPBA 3s suas expensas, provider ciara a publicacao do extrato deste instrumento, de forma
resumida, no Didrio Oficial Eletrénico do Poder Judicidrio do Estado da Bahia.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO

10.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Salvador como o competente para dirimir qualquer
didvida ou cantrovérsia oriunda desta Cooperacao Técnica e que nao tenha sido resolvida
administrativamente pelos cooperar tes, com rentncia a todos os outros.

o Procuradoria Gasal de Justica o Telefone: (65) 361-5156 @ www.mpmt.mp.br 4
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10.2. E, por terem assim ajustado, assinam o presente instrumento em 03 (trés) vias, de igual

teor e para o mesmo fim, juntamente das testemunhas abaixo.

Salvador, de de

—Blo worcto——

EDIENE SANTOS LOUSADO
Procuradora-Geral de Justica

EUNICE HELENA RODRIGUES DE BARROS
Subprocuradora-Geral de Justica Administrativa

TESTEMUNHAS:
Nome: Nome:
CPF: CPF:
Procuradoria Geral de Justi Telefone: (65) 361-5156 : I br
o Rua A,OQ:rl;:ru Tr?, N2 23;;a ° sallls e e 5

Centra Politico e Administrativo * Cuiaba/MT
Cep: 78049-921
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PLANO DE TRABALHO

1. APRESEN I'ACAO e OBJETO
Trata-se de plano de trabalho « que acompanha o Termo de Cooperaqao Técnica n. 30/2019,

celebrado entre o Ministério Ptiblic> do Estado de Mato Grosso e Ministério Publico do Estado
da Bahia, objeto do processo administrativo MPMT/GEDOC 20.14.0001.0003013/2019-73.

O termo de cdooperacdo a que se refere o presente plano de trabalho objetiva a conjugagao de
esforcos entre as institui¢des signaidrias, no intuito de estabelecer formas de cooperagao para
a protecdo de patriménio publico, a prevencao e o combate a corrupgao, a lavagem de dinheiro
e a outros crimes relacionados, de forma a aprimorar, desenvolver e dar suporte a métodos de
analises de dados, pesquisas e invastigacdes promovidas pelos participes, garantindo assim
maior eficicia na repressdo a tas préticas ilegais, por meio da atuacdo conjunta e do
intercAmbio 'de conhecimentos, metodologias, experiéncias e do compartilhamento e
desenvolvimeénto de tecnologias pira o processamento e andlise de dados, gestdo de casos

entre outras agdes conjuntas.

2. PARTICIPES

" MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO (MPMT), |
- por irtermédio da Procuradoria Geral de Justica do Estado de '

' 2.1. PARTICIPE | MatoIGrosso
| CNPJ - 14.921. 092/0001 -57
] -_fnl_lua“n4, duad?a 11, n. 237; Centro Politico e Administrativo.
- ENDERECO - Cuiabi / Mato Grosso

CEP 74049-921
INISTRATIVA | Estadual — s .
Eumc: Helena Rodrlgues de Barros

RESPONSAVEL ' Ssubprocuradora-Geral de Justi
| CARGO | FUNCAO P al de Justica
| Administrativa

ESFERA AD

, \MINIS1 ERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA |
' 2.2. PARTICIPE

CN PJ | 04.142. 491/0001 -66
. ENDEF{EQO _ . 5 Avenlda,n 750, Centro Admlnlstrat:vo da Bahla, CEP 41745 004
| ESFERA ADMINISTRATIVA Estadual -
RESPONSAV L Edlene Santos Lousado

@ Procuradoria Geral de Justico ° slefone: (65) 361-5156 e www.mpmt.mp.br 6
Rua 4, Quadre 11§ N@ 237
Centro Politico & Allministrativo + Cuiabd/MT
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CARGO | FUNCAO

3. JUSTIFICATIVA

Procuradora-

Geral de Justica

A presente cooperacdo justifica-se pela necessidade de estruturacio e aperfeicoamento das

atividades desenvolvidas pelo Centro de Apoio Operacional do Conhecimento e Seguranca da

Informacio deste MPMT, que atuard em apoio aos érgdos de execugdo, na protecao do

patriménio publico, na prevengdo e no combate a corrupcao, a lavagem de dinheiro e a outros

crimes relacionados.

4. CRONOGRAMA (plano de aqéo/etapas/metas)

~ OBJETIVO RESPONSA
ETAPA ou META PRAZO
a ETAPA ou META _ _ EL
Publicagdo do extrato ao U e e ek e il ‘
de Ceoperagao Técnica no Didrio | | Até 0 5° dia Gtil do | |
Oficial Eletrénico do Ministério més seguinte ao | |
- S e ey eﬁcaaa ao Termo de | , g MPMT L
Pubhco do EstadO' de Mato - da assinatura do .
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Disponibilizagdo  de
desenvolvidos, bem
documentatdo técnica e acesso
ao codigo-fonte e estrutura do
modelo de dados.
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ferramentas
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' 5. CRONOGRAMA FiSICO-FINANCE RO

1

Os dispéndios
correrao por

necessarios ao curiprimento do presente Termo de Cooperacdo Técnica
onta de cada participe, sem a transferéncia de recursos entre eles, portanto nao

gera obrigacdes de natureza finance ra para os signatarios.
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Desta feita, inexistindo desembolso de recursos pelos participes, nao se aplica estabelecer

cronograma de custos.

6. PRAZO
o prazo de vigéncia da presente cooperacao serd de 5 (cinco) anos, e tem inicio na data da

assinatura do Termo de Cooperagao Técnica n. 30/2019.

' 7- UNIDADE RESPONSAVEL/GESTOR
Para a gestao, acompanhamento, ﬁscallzaqao e avaliacdo da execucao do objeto do presente

Termo de Cooperagdo Técnica, o MPMT designa o servidor Juracy Lopes dos Santos Neto —
Assistente Ministerial e servidora Katiucy Albuquerque Braga — Técnica Administrativa, cuja
atuacdo se dard no interesse exclusivo da Administracao.

Cuiab3, de de 2019.

EUNICE HELENA RODRIGUES DE BARROS
Subprocuradora-geral de Justica Administrativa
Ministério Publico do Estado de Mato Grosso

%OMW

EDIENE SANTOS LOUSADO

Procuradora-Geral de Justica
Ministério Publico do Estado da Bahia

e Procuradoria Geral de Justica ° Telefone: (65) 361-5156 e www.mpmt.mp.br 9
Rua 4, Quadra 11, N2 237
Centro Politico & Administrativo * Cuiaba/MT
Cep: 78049-921
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Considerando que foram obedecidas as prescrigoes legais

a Procuradoria-Geral de justica entenda que ha interesse

tivo no objeto d» acordo, esta Assessoria Juridica é favoravel a

da avenca, com observancia do disposto no art. 173 do
diploma legal, aprovando a minuta ora encaminhada.

E o parecer, s.m.].

Salvador, - 4 de outubro de 2019.

Bel2 Maria Paula Simoes Silva
Assessoria Técnico-juridica/SGA

A%abwtukalllllll

Bel. Glaucio MatQsSantos de Cerqueira
Assessoria Téc, wridica/SGA
Matricula

2/2




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ref. 003.0.32133/2019

DESPACHO

Acolho o Parecer n2 928/2019 da Assessoria Técnico-juridica
_desta Superintendéncia, relativo a minuta de Termo de Cooperagao Técnica a
ser celebrado entre este Ministério Publico e o Ministério Publico do Estado de
Mato Grosso - com o objeto de cooperacdo para a protecdo do patriménio
publico, a prevencdo e o combate a corrupgado, a lavagem de dinheiro e a

outros crimes relacionados, na forma que discrimina.

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de

Contratos, Convénios e Licitacbes para a adocdo das providéncias necessarias.

Em 15 de outubro de 2019. ,

v

Fre Welingjo, eirg’Soares
Superigtendente estap Administrativa



MINISTERIO PUBLICC DIRETORIA DE CONTRATOS, CONV ELI ES.
'.. i AR TA T P AL TOS, ENIOS E LICITAGO
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref.: Termo de Cooperagao Técnica - MPRJ

SIMP n° 003.0.32133/2019

DESPACHO

Considerando a conclusdo do tramite administrativo necessario, remete-se o expediente a
Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justica para a analise sobre a conveniéncia e
oportunidade na celebragac do ajuste.

Caso seja confirmado o entendimento acerca da subscri¢do, seguem anexas 03 (trés) vias
do Convénio, a ser celebrado entre este Parquet e o Ministério Publico do Estado do Mato
Grosso, para coleta de assinatura da Procuradora — Geral de Justica.

Cumprida a diligéncia supra referida, solicita-se a devolugéo do procedimento para adogao

das demais providéncias cabiveis
Saivador, 18 de outubro de 2019.

® Rtto. & .t Rusoe Mgy
Paula Souza de Paula Marques
Coordenacao de Elaboragdo e Acompanhamento
de Contratos e Convénios

wat. n° [
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MINISTERIO PUBLICO HC O A
DO ESTADO DA BAHIA

Of. n° 2970/2019 - GPGJ
Ref.: Protocolo n°® 003.0.32133/2019
(Favor fazer referéncia a este nimero)

Salvador/BA, 28 de novembro de 2019.

A Sua Exceléncia o Senhor

EUNICE HELENA RODRIGUES BARROS

Subprocuradora-Geral de Justiga

Ministério Publico do Estado do Mato Grosso

Rua 4, Quadra 11, n° 237 — Centro Politico e Administrativo — CEP: 78049-921
CUIABA-MT

Senhora Subprocuradora-Geral,

De ordem da Procuradora-Geral de Justica, cumprimentando-a cordialmente,
colhemos da oportunidade para encaminhar a Vossa Exceléncia 03 (irés) vias do Termo de
Cooperagdo Técnica, que entre si celebram este Ministério do Estado da Bahia e esse
Ministério Publico do Estado do Mato Grosso, para assisténcia muitua, com vistas ao
intercambio de conhecimentos e de solugdes em Tecnologia da Informagédo, devidamente
assinadas pela Procuradora-Geral de Justica, encarecendo as devidas assinaturas e posterior
devolugao a esta Instituigdo, para adogao das providéncias administrativas de praxe.

No ensejo, colocarmo-nos a disposigao para 0s esclarecimentos que julgar

necessarios, reiterando nossos respeitosos cumprimentos de estilo.

G G. GUEDES
de Justica
€ de Gabinete

58 Avenida, n@ 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA - CEP 41.745-004
Tel: (71) 3103-0231 e-mait pgj@mpba.mp.br site: http:/fwww.mpba.mp.br
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TERMO DE COOPERACAO TECNICA N° 30/2019
Procedimento Gedoc n° 20.14.0001.0003013/2019-73

TE2MO DE COOPERACAO TECNICA QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO
DA BAHIA - MPBA, E O MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DE MATO GROSSO - MPMT, PARA
COOPERACAO TECNICA E ASSISTENCIA MUTUA,
COM  VISTAS AO INTERCAMBIO  DE
CTONHECIMENTOS E DE SOLUGOES EM
TECNOLOGIA DA INFORMAGAO.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO TA BANIA - MPBA, inscrito no CNPJ n° 04.142.491/0001-
66, com sede nesta Capital, 5* Avenida, n° 757, Cantro Administrativo da Bahia, CEP 41.745-004,
doravante denominado simplesmente MP2A, neste ato representado por sua Procuradora-
Geral de Justica, Dra. EDIENE SANTOS LOUSADO, com endereco profissional na 5° avenida do
Centro Administrativo da Bahia, CEP 41745-004, portadora da cédula de identidade n.?

expedida pela SSP/BA, e inscrito no CPF/MF sob o n.° | EGTEGEGEGEGN reconduzida ao cargo por
Decreto Simples, publicado no Didrio Oficial n.° 22371, de 07 de mar¢o de 2018, e 0 MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO ~ MPIMT, por intermédio da PROCURADORIA GERAL
DE JUSTICA - PGJ, inscrita no CNPJ/MF scb © n® 14.921.092/0001-57, com sede na Rua Quatro,
Quadra 11, n® 237, Centro Politico e Adrminisirativo — CPA, CEP 78.049-921, Cuiaba/MT, neste ato
representada pela sua Excelentissima Senhora Subprocuradora-Geral de Justica Administrativa,
Dra. EUNICE HELENA RODRIGUES DE BARRGS, brasileira, divorciada, Procuradora de Justica,
portadora da Cédula de identidade Ci/RG T : C°F/MF

residente e domiciliada nesta Capitzl, n¢ uso das fungoes conferidas pela Portaria n°® 197/2019-
PGJ, DOE/MT de 06/03/2019, no pienc exerc o de cuas atribuicoes legais e regulamentares,
RESOLVEM celebrar a presente COOPERALAL TZCNICA, mediante as cldusulas e condigoes
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constitui objeto desta Cooperagiio Técrica estabelecer formas de cooperagao entre o
MPBA e o MPMT para a protecdo do pa:riménio publico, a prevencdo e o combate 2a
corrupcdo, a lavagem de dinheiro e a outros crimes relacionados, de forma a aprimorar,
desenvolver e dar suporte a métodos de andlises de dados, pesquisas e investigacdes
promovidas pelos participes, garantindo assim maior eficicia na repressdo a tais praticas
ilegais, por meio da atuagdo conjuntz e do intercambio de conhecimentos, metodologias,

Q Procurcdoria Gerel de Justiso : Tewloaar AT S ieniSe O wmv.mpm?.mp.'or 1
Ruc 4, Quodra 11, N° 237 @
Centro Politico e Administrativo * Cuiabd/MT
Cep: 780459-921
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experiéncias e do compartilhamen o e desenvolvimento de tecnologias para o processamento
e analise de dados, gestdo de casos, entre outras ac6es conjuntas.

CLAUSULA SEGUNDA - DOS COMPROMISSOS
2.1. A cooperagao pretendida pelos participes consistira:

a) no intercdmbio e comparti hamento de informagbes, conhecimentos, metodologias,
experiéncias e tecnologias;

b) na realizagdo de trabalhos, nclusive em conjunto, de auditoria, exame e instrugdo de
processos, em matérias qu: envolvam a protecdo do patrimdnio publico, quando a
critério das institui¢des, a grevidade e a complexidade do caso assim o requererem, bem
como b aperfeioamento e d2senvolvimento de ferramentas tecnoldgicas;

¢) no credenciamento de servicores, de ambos os lados, para acesso a banco de dados de
interesse em comum, mantic os por uma das instituices, de acordo com as normas de
seguranca da informac&o;

d) no fortalecimento e na construcdo colaborativa de sistemdtica que confira maior
eficacia no combate a fraude, a corrupgéo e  lavagem de dinheiro;

e) na realizagdo de cursos de fo mago e aperfeicoamento profissional, de intercambio de
treinandos e instrutores, de esquisas, de semindrios e de outros eventos de interesse
comum; e

f) no compartilhamento de ban:o de dados e repositério de informag8es congéneres, por
meio de sua extragdo total ou parcial € o comprometimento em manter, com extra¢bes
periddigas, seu coparticipe coin dados atualizados, a serem entregues em midia fisica ou
sua transferéncia por meio digital seguro; ou de acesso e consulta a esses bancos de
dados einformagSes do MPB/ e do MPMT.

2.2. Constituem, ainda, atribui¢es de ambos os participes:

a) disponibilizar os sistemas des:nvolvidos pelos participes, bem como a documentacao
descritiva e técnica referente z esses sistemas;

b) fornecef o necessério suporte écnico e treinamento, considerando a disponibilidade de
pessoal;

¢) permitirio acesso ao cédigo-fonte e a estrutura do modelo de dados dos sistemas
desenvolvidos;

d) apresentar sugestes e criticas para o aprimoramento dos sistemas e de suas
respectivas documentacdes;

e) efetuar testes nos sistemas, fazendo uso da base de dados oriunda do préprio érgio,
comunicando, logo que possive , as eventuais inconsisténcias ou erros que venham a ser
identificados;

f) comunicar ao érgdo desenvolvedor, previamente, possiveis altera¢Ses do cédigo-fonte
do sistema que possam compro meter substancialmente os resultados;

Procurodario Gerol da Justica Telef ne: (65) 361-5158 www.mpmi.mp.br
e Ruc 4, Quadra 11, N&237 0 Q 3 § B

Centro Pelftico e Admiistrativo * Cuiabd/MT
Cep: 78049-921
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g) resguardar o sigilo do cédigo-fonte, da documentacao e da estrutura do modelo de
dados;

h) cada participe se dispde a destacar, mediante solicitacao, técnicos do seu quadro de
pessoal, por tempo determinado e observada a sua disponibilidade, para realizagdo de
trabalhos em conjunto, desde que no dmbito dos interesses reciprocos, incluindo o
aperfeicoamento e desenvolvimento de ferramentas tecnoldgicas e funcionalidades;

i) acompanhar a execugdo do presente acordo ou designar servidor para esse fim;

j) empreender os melhores esforcos para atingir os resultados avencados neste acordo de
cooperagao;

k) O MPBA e o coparticipe deste acordo manterdo sistema de comunicagdo, fornecendo
entre si relatdrios, informacdes e demais orientagbes pertinentes a esta Cooperagao
Técnica.

CLAUSULA TERCEIRA - DA FORMA DE REPASSE E DA RESERVA DAS BASES

3.1. O MPMT dever3 repassar ao MPBA/CSI, com periodicidade mensal, por meio de arquivo dbf
ou txt, as bases de dados de ambito nacional para melhoria dos servigos do Sistema de Gestdo;
3.2. O MPMT e o MPBA/CSI serdo responsaveis pela construcdo de servio de envio e
recebimento de informacdes entre sistemnas &;

3.3. Os dados das bases fornecidas pelo MPMT sé deverdo ser utilizados pelo MPBA/CSI,
exclusivamente em apoio a atuacdo finalistica do MP, mediante o sigilo da fonte;

3.4. O MPBA/CSI ndo poderd, sob qualquer hipotese, transferir os arquivos digitais, a terceiros,
sem prévia e expressa aquiescéncia do MPMT.

CLAUSULA QUARTA - DO SIGILO EDA PROPRIEDADE INTELECTUAL

4.1. Os participes se comprometem a guardar sigilo dos dados e das informacdes postos a
disposicdo, ndo podendo cedé-las a terceiros ou divulga-las sob qualquer forma sem anuéncia
expressa da parte fornecedora.

4.2. A transmissdo, o armazenamentc, 0 manuseio e a utilizacdo das informagoes abrangidas
por este instrumento deverdo observar as medidas de seguranca previstas na legislagao
pertinente.

4.3. Estdo resguardados aos participes os direitos de propriedade intelectual sobre os seus
respectivos produtos, metodologias e inovagoes compartilhadas por meio deste acordo.

CLAUSULA QUINTA - DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

5.1. O presente Termo de Cooperagao Técnica nao envolve transferéncia de recursos financeiros
entre os signatdrios. Cada um dever3 arcar, mediante recursos préprios, com as despesas que,
eventualmente, se facam necessdrias ac cumprimento das obrigacdes que lhes foram

e Procuradoria Gerol de Justigo ° Telefone: (65) 361-5156 o www.mpmt.mp.br 3
Rue 4, Quodro 11, N& 237
Centro Politico e Administrativo * Cuioba/MT
Cep: 78049-921
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conferidas ﬂor este instrumento, -azdo pela qual deixam de mencionar o valor dos recursos

financeiros destinados a fazer frenie as despesas e respectivas dotagbes orcamentdrias.

CLAUSULA SEXTA - DO PRAZO DE /IGENCIA
6.1. A presente Cooperagdo Técnic1 entrard em vigor na data de sua assinatura, e vigerd pelo
prazo de 5 (dinco) anos.

CLAUSULA SETIMA - DA ALTERACAD

7:1. As adig6es ou variagBes em qu:lquer cldusula deste instrumento, para modifica-lo total ou

parcialmente, exceto quanto a natureza de seu objeto, serdo formalizadas através de Termo(s)
Aditivo(s), mediante consentimentc mutuo, que passara(rio) a integré-lo.

CLAUSULA OITAVA - DO DISTRATO DA DENUNCIA E DA RESCISAO

8.1. Esta avenga poder3, a qualquer :empo, ser consensualmente distratada ou unilateralmente
denunciada pelos participes, devendo, na segunda hipdtese, o interessado externar
formalmente a sua intengdo com a « ntecedéncia minima de 30 (trinta) dias da data pretendida
para encerraf as atividades do presente Termo, respeitadas as obrigacSes assumidas com
terceiros. \

8.2. A rescisdo decorrerd do descumnprimento de qualquer de suas cldusulas ou condicdes,
operando os seus efeitos de jleno direito, independentemente de notifica¢do ou
interpela¢des, judiciais ou extrajudiciais.

8.3. Em todas &s hipéteses, deverdo ser tomadas as providéncias necessarias para salvaguardar
os trabalhos jd efetivados. Outrossin, deverdo ser adotadas agdes para a adequada e completa
finalizagdo de projetos/atividades em andamento.

CLAUSULA NONA - DA PUBLICACAO

9.1. O MPMT, &s suas expensas, providenciara a publicagdo do extrato deste instrumento, de
forma resumida, no Didrio Oficial Eletrénico do Ministério Publico do Estado de Mato Grosso, e
0 MPBA as suas expensas, providenc ard a publicacdo do extrato deste instrumento, de forma
resumida, no Didrio Oficial Eletrénico 1o Poder Judiciario do Estado da Bahia.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO
10.1. Fica eleitd o Foro da Comarca de Salvador como o competente para dirimir qualquer
divida ou controvérsia oriunda desia Cooperagdo Técnica e que ndo tenha sido resolvida

administrativamente pelos cooperant:s, com rendncia a todos 0s outros.

Procuradorio Geral de Justiga Teli ‘one: (65) 361-5156 WAWW, 1
e Rue 4, Quadra 11, N® 237 ° o el mpakr 4
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10.2. E, por terem assim ajustado, assinam o presente instrumento em 03 (trés) vias, de igual
teor e para 0 mesmo fim, juntamente das testemunhas abaixo.

Salvador, de de

%

(]
EDIENE SANTOS LOUSADO
Procuradora-Geral de Justica

EUNICE HELENA RODRIGUES DE BARROS
Subprocuradora-Geral de Justica Administrativa

TESTEMUNHAS:
Nome: Nome:
CPF: CPF:
Q :ch:tuézzz$r$f :; {zu;;gu ° Telefone: (65) 361-5154 o www.mpmi.mp.br 5
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i PLANO DE TRABALHO
|
| 1. APRESENTAGAO e OBJETO ]

Trata-se de plano de trabalho que acompanha o Termo de Cooperagdo Técnica n. 30/2019,
celebrado entre o Ministério Publico do Estado de Mato Grosso e Ministério Publico do Estado
da Bahia, objeto do processo admir istrativo MPMT/GEDOC 20.14.0001.0003013/2019-73.

O termo de ¢ooperagao a que se refere o presente plano de trabalho objetiva a conjugacéo de
esforqos entfe as institui¢Ses signa drias, no intuito de estabelecer formas de cooperagao para
a protegdo do patriménio ptiblico, & prevengéo e o cornbate a corrupgéo, a lavagem de dinheiro
e a outros cr‘mes relacionados, de forma a aprimorar, desenvolver e dar suporte a métodos de
analises de éados, pesquisas e invastigacbes promovidas pelos participes, garantindo assim
maior eficdcla na repressdo a tas praticas ilegais, por meio da atuacdo conjunta e do
intercambio 'de conhecimentos, metodologias, experiéncias e do compartilhamento e
desenvoiviminto de tecnologias pira o processamento e anélise de dados, gestdo de casos

entre outras a¢des conjuntas.

|

I B MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO (MPMT),
' por irtermédio da Procuradoria Geral de Justica do Estado de
2.1. PARTICIPE

Mato Grosso

|
! CNPJ | 14.921.092/0001-57

| Rua (4, quadra 11, n. 237; Centro Politico e Administrativo.
ENDERECO Cuiab: [ Mato Grosso

L. |cEptosggu
ESFERA ADMINISTRATIVA | Estadual

! _ Eunice Helena Rodrigues de Barros

SPONSAVEL - | sub -Geral de Justica i
RESPONSAVE CARGO [ FUNCRO | p.rc.acurar..'tora Geral de Justica
| ’ Administrativa
' MINISTZRIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
2.2. PARTICIPE e ——
! CNPJ ‘ 04.142.491/0001-66
ENDERECO 5° Averida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia, CEP 41745-004
ESFERA ADMINISTRATIVA [Estadual
R“.E..SE’_.QN_$.AY§;-,, . [Ediene Santos Lousado
o :roc:ru;o:: Ga]r.ia; i{;g;i;u ° Te sfone: (65) 361-5154 o www.mpmt.mp.br 6
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MPM" Ministério Plblico do Estado de Mato Grosso
o B Procuradoria-Geral de Justica

Ministério PUblico

DO ESTADO DE MATO GROSSC

[ ICARGO/FUNGRO  ProcuradoraGeraldelustica |

[ 3. JUSTIFICATIVA 1
A presente cooperacdo justifica-se pela necessidade de estruturacdo e aperfeigoamento das

atividades desenvolvidas pelo Centro de Apoio Operacional do Conhecimento e Seguranga da
Informacdo deste MPMT, que atuard em apoio aos érgdos de execugao, na protegdo do
patriménio publico, na prevengdo e no combate 3 corrupcao, a lavagem de dinheiro e a outros
crimes relacionados.

| 4. CRONOGRAMA (plano clﬂe"agéoletapas/_r;é‘_c_aﬁ's’)v

OBIETIVO RESPONSA

ETAPA ou META B
da ETAPA ou META

| { _o ‘ex'trato ao Termo
"de ‘;Cooperaqao Técnica no Diario
Oﬁaal Eletromco do Ministério
.Pubhco do Estado de Mato

Dar eficicia ao Termo de
Cooperagao Técnica

Grosso e ho Didrio  Oficial

‘Eletromco do Poder Judicirio do |
Estado da Bahia. 9 i i, |
Credenciamento de servidores | Garantir a seguranca dos | Até 15 dias apds a | MPMT |
representantes das partes para | dados e sistemas | publicagao do | MPBA |
acesso ao banco de dados | compartilhados termo de

compartilhado - ‘cooperagao
R e Contribuir e :
estruturagao tecnoldgica
do CAOP/CSI do MPMT,
na medida da capaﬁcidade
técnica operaqipﬁgl: da
unidade. S '

Cessio dos bancos de dados | Contribuir para as aqées Até 90 dias apds a | MPMT

referentes ao  portal de | de combate a fraude, a | publicago do

inteligéncia passiveis de | corrupcdo e a lavagem | termo de N
Pracurodoria Geral de Justiso Telefone: (65) 361-5156 wevrw.mpmt.mp.b 7
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Procuradoria
Geral de Justica

Fls.

PMT IMinistério Pablico do Estado’de Mato Grosso |u,
Frocuradoria-Geral de Justica

ESTADO DE MATO GROSSO
de dinheiro. cooperacdo,

podendo ser
prorrogado 0
compartilr%mento. prazo, a depender
; - da capacidade

© | técnica
operacional da

unidade

IntercAmbio Durante a v1génc1a
tecnologia e promogdo | do  Termo  de | MPBA
do aprimoramento das | Cooperacéo

i
Disponibilizacdo de sistemas
desenvolvidos, bem como

L i . ferramentas
documentagdo técnica e acesso .
o tecnoldgicas dos
ao cddigo-fonte e estrutura do . )
: participes, na medida da
modelo de dados. ‘ . ,
capacidade técnica

! _p_eramonal da unidade.

atingir resultstos | do

Durante a wgénma

" Compartllhar relatorlos,

Manutengdo: de sistema de
) nformagdes e|do Termo de| MPBA
comunicagao . -
orientagGes. Cooperacao
B 5 mm

[ 5. CRONOGRA AF[SICO-FINANCE]RO
Os dispéndios necessarios ao cumjrimento do presente Termo de Cooperac;éo Técnica
correrd@o por conta de cada participe, jem a transferéncia de recursos entre eles, portanto nio
gera obrigacGes de natureza financeirz para os signatérios.

Procuradoric Geral da Jusfigo Tele one: (65) 361-5156 www.mpmi.mp.b
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Fls.
M PM T | Ministéric Plbiico do Estado de Mato Grosso Rub.

A 2 i Procuraderia-Geral de Justica
Ministério PUblico

DO ESTADO DE MATO GROSSC

e ey

Desta feita, inexistindo desembolso de recursos pelos participes, ndo se aplica estabelecer
cronograma de custos.

[ 6. PRAZO |

O prazo de vigéncia da presente cooperacdoe serd de 5 (cinco) anos, e tem inicio na data da
assinatura do Termo de Cooperac¢do Técnica n. 30/2019.

| 7. UNIDADE RESPONSAVEL/GESTOR |
Para a gestdo, acompanhamento, fiscalizaco e avaliacdo da execucdo do objeto do presente
Termo de Cooperagdo Técnica, o MPMT designa o servidor Juracy Lopes dos Santos Neto —
Assistente Ministerial e servidora Katiucy Albuquerque Braga — Técnica Administrativa, cuja
atuacdo se dard no interesse exclusivo da Administracdo.

Cuiaba, de de 2019.

EUNICE HELENA RODRIGUES DE BARROS
Subprocuradera-geral de Justica Administrativa
Ministério Publico do Estado de Mato Grosso

EDIENE'SANTOS LOUSADO

Procuradora-Geral de Justica
Ministério Publico do Estado da Bahia
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ref.: Protocolo n° 003.0.32133/2019

DESPACHO

e Encaminhem-se as 03 (trés) vias do termo de Cooperagdo Técnica, através do Oficio n°
2970/2019 ao Ministério Publico do Mato Grosso;

e Retorne-se o presente expediente & DCCL, com copia do Oficio encaminhado, bem como
copia da via assinada pela Procuradora-Geral de Justiga, para conhecimento e adogao das

providéncias de praxe.

Em, 28 de novembro de 2019.

MAR QUE G. GUEDES
otor de Justica

hefe de Gabinete






